
SEGRETARIO COMUNALE

DETERMINAZIONE NR. 19 DEL 20/12/2023

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE E AMPLIAMENTO DELLA RETE DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DELLE STRADE: VIA NUOVA DEL FARO E 
VIA TUORO  CUP F68H18000060002. LIQUIDAZIONE DEGLI ONERI 
INCENTIVANTI AL RUP, AI SENSI DELL’ART. 113, COMMA 2, D.LGS. 
50/2016.

REGISTRO GENERALE NR.1732

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI
Determinazione nr. 19

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE E AMPLIAMENTO DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE
PUBBLICA DELLE STRADE: VIA NUOVA DEL FARO E VIA TUORO  CUP
F68H18000060002. LIQUIDAZIONE DEGLI ONERI INCENTIVANTI AL RUP,
AI SENSI DELL’ART. 113, COMMA 2, D.LGS. 50/2016.

IL SEGRETARIO GENERALE

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;

Premesso che:
- con Deliberazione di G.C. n. 23 del 13.2.2019 è stato approvato il Regolamento comunale degli

incentivi di cui all’art. 113, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- l’art. 9 del suddetto Regolamento stabilisce che il fondo è destinato:

a) per un ammontare pari all’80% da ripartire secondo i criteri di cui al successivo art. 10, tra i
soggetti di cui all’art. 2;

b) per un ammontare pari al 20%, ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o
da altri finanziamenti a destinazione vincolata, per specifiche finalità previste dall’art. 113,
commi 3 e 4, del Codice,

- con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  241  del  2.11.2022  veniva  approvato  il  progetto
esecutivo aggiornato di “Riqualificazione e ampliamento della rete di illuminazione pubblica
delle strade: Via Nuova del Faro e Via Tuoro”;

- il progetto viene finanziato  per € 548.865,00 dal POR FESR 2014/2020 – Asse 4 – Obiettivo
Specifico 4.1 – Azione 4.1.3;

- con  Determinazione  del  Settore  Tecnico  nr.  36  dell'  1.2.2023  i  lavori  in  oggetto  venivano
affidati all’impresa Parlato s.p.a., con sede in Castellammare di Stabia (Na) alla Piazza Principe
Umberto  nr.  16  –  P.  Iva  05555521219  –  per  l’importo  complessivo  di  €  420.237,10,
comprensivo di oneri di sicurezza pari ad € 13.868,26, oltre Iva, pari ad € 462.260,81;

- con la stessa Determinazione veniva approvato il Quadro economico, rimodulato, a seguito del
ribasso offerto, in cui veniva specificato che l’importo dovuto ai fini della ripartizione degli
oneri incentivanti ammonta ad € 9.245,51;

- con  Determinazione  del  Settore  Tecnico  nr.  411  del  14.11.2023,  R.G.  nr.  1535,  venivano
individuate le unità lavorative facenti parte del gruppo di lavoro ai fini dell’art. 113 del D.Lgs.
56/2016  e  ss.mm.ii.,  dando  atto  che  la  liquidazione  sarebbe  avvenuta  con  separato  atto
determinativo  secondo  le  aliquote  stabilite  nella  Tabella  di  cui  all’art.  10,  comma  2,  del
Regolamento comunale degli incentivi;

- con  Determinazione  del  Settore  Tecnico  nr.  480  del  19.12.2023,  R.G.  nr.  1729,  venivano
approvati  la  Relazione  sul  conto  finale  e  il  Certificato  di  regolare  esecuzione  dei  lavori  in
oggetto;

Considerato che:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



- può  essere  liquidato  l’ammontare  complessivo  degli  oneri  incentivanti,  pari  al  100%,  per  i
facenti parte del gruppo di lavoro;

- il Responsabile del Settore Tecnico, nella sua qualità di R.U.P., ha svolto tutte le attività nelle
varie fasi previste per la realizzazione dei lavori in oggetto;

- con Deliberazione di Giunta comunale nr. 91 del 3.5.2023 veniva individuato l’arch. Roberto
D’Amato quale nuovo Responsabile  Unico del Procedimento,  in sostituzione del dipendente
arch. Filippo Di Martino, non più in servizio dal 1^.5.2023, per tutti gli appalti di lavori, servizi
e forniture in corso di svolgimento presso il Settore Tecnico;

- è  possibile,  pertanto,  liquidare  all’Arch.  Filippo Di Martino,  in  qualità  di  RUP originario e
alla’rch. Roberto D’Amato, in qualità di nuovo RUP, le somme spettanti degli incentivi previsti
per la realizzazione dei lavori in oggetto;

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di liquidare, per i motivi in premessa esposti, ai dipendenti, arch. Filippo Di Martino, in qualità

di RUP uscente e arch. Roberto D’Amato, in qualità di RUP subentrante, l’importo complessivo
di  €  3.081,84,  pari  alla  somma  delle  aliquote  spettanti  degli  incentivi  previsti  per  la
realizzazione dei lavori in oggetto, ripartito come segue:

Nominativo Mansione Percentuale Importo
Arch.  Filippo  Di
Martino

R.U.P. 50% €   1.160,77

Arch.  Roberto
D’Amato

R.U.P. 50% €   1.160,77

TOTALE €  2.321,54
CPDEL €     552,53
IRAP €     197,33
INAIL €       10,44
TOTALE €   3.081,84

3. di dare atto che il suddetto importo è al lordo degli oneri a carico dell’ente;
4. di prelevare l’importo complessivo di € 3.081,84 dal Quadro economico dei lavori in oggetto

imputato al capitolo 315410 – codice 10.05.2.0202 del bilancio comunale;
5. di dare atto che tale pagamento costituisce una somma finanziata, e non ancora percepita, dalla

Regione Campania e, pertanto, viene anticipato da questo Ente con fondi del bilancio comunale.

Si esprime altresì parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to dr. Lorenzo Capuano

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



COMUNE DI ANACAPRI

Visti

1771

RIQUALIFICAZIONE E AMPLIAMENTO DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DELLE
STRADE: VIA NUOVA DEL FARO E VIA TUORO  CUP F68H18000060002. LIQUIDAZIONE DEGLI
ONERI INCENTIVANTI AL RUP, AI SENSI DELL’ART. 113, COMMA 2, D.LGS. 50/2016.

2023

Segretario Comunale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SEGRETARIO COMUNALE

Nr. adozione settore: 19 Nr. adozione generale: 1732
20/12/2023Data adozione:

20/12/2023

Ufficio Proponente (Segretario Comunale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

dr. Lorenzo Capuano

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/12/2023

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


